---

tit. VERSVS GISLEBERTI ABBATIS AVREE VALLIS R

---

16 territur R

---

vv. 1-2 : « Integer et uiuus... » : this phrase is found in Paschasius Radbertus (C.C. *Cont. Med.* XVI) II. 77 and runs throughout the literature of the Eucharistic controversy ; it is based on a statement attributed to St. Andrew in the apocryphal *Passio S. Andreae* (s. V) : « ...agnus qui sacrificatus est integer perseuerat et uiuus et cum uere sanguis eius sit bibitus' tamen ut dixi integer permanet et immaculatus et uiuus. » (*Passio S. Andreae Apostoli* ed. M. Bonnet, *Acta Apostolorum Apocrypha* II 1 pp. 13-14). Attribution of this statement to St. Andrew is found in Lanfranc (421 C) and in Wolfelm of Brauweiler *Ep. de sacramento Eucharistiae* (PL 154 414 BC). Cf. Alger (784 C).

vv. 7-10 : Cf. Guitmund (1455 BD) : « Nam cum dicimus in celebratione Dominici corporis *Christus immolatur* nemo carnaliter haec secundum litteram debet accipere. *Christus enim semel mortuus jam non moritur, mors ei ultra non dominabitur* (Rom. VI). Sed dum passionem ejus missas celebrando memoramus, pro nobis olim mortuus designatur. Denique si quis dicat : Celebratio Dominici corporis est Dominica passio tanquam carnaliter sentiens a nobis repellitur. Non est enim celebratio ipsa Dominica passio sed Dominicae passionis jam peractae significativa commemoratio. »

vv. 11-18 : Guitmund (1435 A) : « Nam cum simul mille celebrentur missae, et sicut isti [sc. Berengariani] consentiunt, in omni missa est totum corpus Christi (dividi enim posse corpus Domini et ipsi negant) aut mille tunc erunt Christi corpora, aut fatebuntur nobiscum, uno eodemque tempore, mille in locis unum idemque Christi corpus totum et indivisum posse haberi. » ; Alger (785 AB) : « Quod igitur, ut sancti testantur, diversis locis, diversisque temporibus sacrificatur : non multa tamen corpora sed ubique unum Christi corpus est, quod a diversis sumitur, et unum idemque corpus integrum est,... ».

- Carnem non aliam constat peperisse mariam  
 f. 103<sup>r2</sup> Quam que mactatur per nos et sanctificatur. 20  
 Non aliud sed idem corpus fuit in cruce pridem  
 Quod nos mactamus, quod nos modo sacrificamus.  
 Idem potatur cruor a nobisque litatur,  
 Qui fuit in clara dudum fusus cruor ara.  
 Sic est credendum, sic toto corde tenendum, 25  
 Quod cruor est idem, corpusque quod in cruce pridem.  
 Hoc quod in altari iussit dominus celebrari  
 Apte non ipsum nos esse fatemur et ipsum ;  
 Non ipsum, speciem si cernimus exteriorem,  
 Ipsum, cum carnem nos credimus atque cruorem. 30  
 Hoc quod libamus binis constare probamus :  
 Re sacramenti sacramentoque patenti.  
 Est sacramentum uinum cum pane uocatum,  
 Res sacramenti pius est cruor et caro christi.

## 22 sacrificamur R

vv. 19-26 : St. Augustine, Sermo « De sacramentis in die Paschae », (ed. G. MORIN, *Misc. Agostiniana* I, Rome, 1930, p. 19, 7-9) : « Hoc agnoscite in pane, quod pependit de cruce : hoc in calice, quod manavit ex latere. » ; Paschasius, *Ep. ad Fredugardum* (CC, *Cont. Med.* XVI) 22 sqq. : « ...non aliam puto insinuasse carnem quam propriam et quae nata est de Maria uirgine et pependit in cruce, neque sanguinem alium quam qui fusus est in cruce et tunc erat in proprio corpore. » ; Lanfranc (411 BC) quotes one of Berengar's confessions of faith : « ...et post consecrationem esse verum corpus Christi, quod natum est de Virgine, et quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit, et quod sedet ad dextram Patris ; et verum sanguinem Christi, qui de latere ejus effusus est... ».

vv. 27-30 : Lanfranc (430 C) : « ut vere dici possit, et ipsum corpus quod de Virgine sumptum est, nos sumere, et tamen non ipsum. Ipsum quidem quantum ad essentiam veraeque naturae proprietatem, atque virtutem ; non ipsum si spectes panis, viniue speciem... ». Later, 434 A, Lanfranc uses the same formula ; on his *ipsum/non ipsum* formulation see de Montclos, p. 450. The second use of this formula occurs after a series of quotations from St. Augustine, the last being from *Enarr. in Ps.* XCVIII, ending : « Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem quem fusuri qui me crucifigent. » (CC 39, pt. 2, p. 1386, 57-59). Alger (769 BC) quotes Augustine : « ...in epistola ad Irenaeum ita ait : ' Non hoc corpus...crucifigent. Ipsum quidem et non ipsum. Ipsum invisibiliter, non ipsum visibiliter.' ». Concerning Alger's incorrect attribution to Augustine of materials derived from Lanfranc see N.M. HARING, *A Study in the Sacramentology of Alger of Liège*, in *Mediaeval Studies* 20 (1958), pp. 52 sqq.

vv. 31-34 : Lanfranc (421 A) quotes Berengar's lost treatise (named by de Montclos *Scriptum contra Synodum*) : « Sacrificium Ecclesiae duobus constat, duobus conficitur, visibili et invisibili, sacramento et re sacramenti ; quae tamen res, id est Christi corpus... ». Lanfranc (421 BC) takes this up : « Hoc est namque quod dicimus, hoc modis omnibus contra te ac sequaces tuos approbare contendimus, sacrificium scilicet Ecclesiae duobus confici, duobus constare, visibili elementorum specie, et invisibili Domini Jesu Christi carne et sanguine, sacramento, et re sacramenti ; quae res (ut verbis tuis utar) est corpus Christi... » ; this distinction is found in Alger (753 A) worked into a quotation from Augustine.

Hoc sacramentum nunquam liquet esse sinistrum,	35
Etsi per prauum celebratur sepe ministrum.	
Sicut deterius non fit pro deteriori,	
Sic non fit melius pro presbytero meliori.	
In uerbis christi pendet benedictio tota,	
Qui presens offert se patri nostraque uota.	40
Idem mirifice benedicitur et benedicit	
Christus qui zabulum dependens in cruce uicit.	
Idem sacrificat per nos et sacrificatur,	
Secreto patitur licet in se non moriatur.	
Hoc sacramento nichil amplius aut minus ulli ;	45
Eque suscipiunt grandes homines et homulli.	
Non est peiori minus aut maius meliori ;	
Tantum peiores capiunt quantum meliores.	
Suscipiunt inquam sibi uerum corpus utrique	
Illius domini qui diuus regnat ubique.	50
Sed numquam prodest nisi iustis atque beatis	
Quos a peccatis fons exhonerat pietatis.	
Sicut perfectis ita uera datur caro prauis,	
Sed celos illis non pandit celica clauis.	
Et sicut doctis ita uera datur caro brutis,	55
Quamuis effectu careant fructuque salutis.	

vv. 35-44 : See Augustine, *Enarr. in Ps. CXLII*, 16, 28-29 : « Non malum est quod datur, sed bonum malo in iudicium datur. » Guitmund (1493 CD) : « Si autem propter indignum presbyterum nihil de pane et uino mutatum est, praevaluit igitur (quod absit !) iniquitas sacerdotis uerbis Domini Salvatoris, falsa est etiam fides Ecclesiae, quae et per bonos et per malos ministros uerba Domini credit aequaliter operari. » Alger complains of a current error (740 C) : « Alii autem gratiae Dei derogantes, dicunt sacerdotum malis meritis ita invocationem diuini nominis annullari, ut eorum indigna consecratione non debeat panis in Christi carnem uertere. » and states (802 B) : « ...non esse nobis noxium, si a nobis uel nobiscum mali male sumant sacramenta, cum Judas ab ipso Christo cum caeteris apostolis acceperit, nec etiam a prauis minus uere confici ipsa sacramenta, cum ipse proditor tanti officii ministerium a summo pontifice accipiens cum caeteris, *Hoc facite in meam commemorationem* audierit. »

v. 39 : cf. St. Ambrose, *De sacramentis* (IV. IV. 14, ed. Botte, *Sources chrétiennes* N° 25) : « ...ubi uenitur ut conficiatur uenerabile sacramentum, iam non suis sermonibus utitur sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum. »

vv. 45-56 : Against the opinion of Berengar found in the fragment of his *Epistola purgatoria* (ed. de Montclos, pp. 531-538), 47-51 : « Hoc Patres publice praeconantur, aliudque esse corpus et sanguinem, aliud corporis et sanguinis sacramenta non tacent ; et utrumque a piis, uisibiliter sacramentum, rem sacramenti inuisibiliter, accipi, ab impiis autem tantum sacramentum commendant... », Lanfranc wrote (436 D) : « Est quidem etiam peccatoribus, et indigne sumentibus uera Christi caro, uerusque sanguis, sed essentia, non salubri efficientia. » Alger (740 C) complains of the currency of this sort of error at his time : « Alii uero mutari quidem in carnem Christi, sed malis meritis sumentium non permanere carnem Christi, sed iterum reuerti in purum sacramentum panis et uini... » ; Guitmund (1491 B-1494 C) deals with this question at length, as does Alger (798 B-805 B).

Sanguine potati, carnisque cibo satiati,  
 Quod christum totum nos suminus est bene notum.  
 Partes non facimus, christumque secare nequimus ;  
 Totum suscipimus, totum super ethera scimus. 60  
 Corpus sacratum totum datur atque uoratur,  
 Quamuis distribui per particulas uideatur.

Hoc autem manna iam dudum significauit,  
 Quo dominus longuo iudeos tempore pauit.  
 Legis enim ueteris scriptura docet manifeste 65  
 Qua per multa noue legis fruimur loca teste.  
 Nullus habundabat qui plus gomor capiebat ;  
 Qui modicum quantum qui plus capiebat habebat.  
 Sic debet firme de uiuo pane teneri

f. 103<sup>v</sup> Quod minor aut maior pars non credatur haberi. 70

Hec homines multi sic se mirantur habere,  
 Et quia sunt stulti nituntur falsa docere.  
 Quando conspiciunt spetiem tantummodo panis  
 Nobis obitiunt quod nostra fides sit inanis.  
 Panem uisibilem contempnentes quasi uilem, 75  
 Corpus non credunt et ab hoc ut ab hoste recedunt.  
 Sed nos credentes, prauos homines fugientes,  
 Firmemus mentes, sanctorum dicta sequentes.  
 In norma fidei non discordemus ab illis,  
 Sed secreta dei reseremus clausa sigillis. 80  
 Omnes damnandos et in eternum cruciandos  
 Credamus uere qui nolunt ista tenere.

---

79. norma *corr. ex normis* (is *expunx.* a *add. s. lin.*) L

---

vv. 57-62 : Cf. Guitmund (1433 *sqq.*) and Alger (783 A-786 A) ; Guitmund (1434 AB) : « Possumus quoque dicere tantumdem esse in una quasi portiuncula, quantum erat in hostia tota. Sicut de manna legitur, quia nec qui plus collegerat, habuit amplius, nec qui minus collegerat habuit minus (*Exod. XVI*). Ita ergo tota hostia est corpus Christi. Nec tamen tres particulae separatae, sunt tria corpora, sed unum corpus... ».

vv. 63-70 : Cf. Eusebius « Gallicanus », XVII, 88-94 (CC 101, pp. 200-201) : « De quo pane, vetus narrat historia [Ex. 16, 18] *Nec qui plus collegerat habuit amplius nec qui minus parauerat repperit minus*, eo quod eucharistiae sacra perceptio non in quantitate, sed in uirtute consistat-quod corpus, sacerdote dispensante : tantum est in exiguo, quantum esse constat in toto ; quod cum ecclesia fidelium sumit : sicut plenum in uersis, ita integrum esse probatur in singulis *etc.* » ; quoted by Guitmund (1434 CD) and Alger (783 D-784 A).

vv. 71 *sqq.* : cf. harangues against the « Berengariani » *passim* in the orthodox works emanating from the eucharistic controversy. Alger (740 CD) declares that he will refute the current heresies « ...non humana quidem ratione, quae ad hoc non suppetit, sed ipsius Christi sanctorumque testimoniis, quibus Ecclesia roborata consistit, a quibus quo firmius ueram obtinet fidem, eo certius aeternam assequitur salutem... Videtur enim stultum, sed stultis, Christum in specie panis et uini, brutae scilicet rei, praesentem nobis corporaliter fieri... ».

Numquam saluus erit quisquis contrarius isti  
Cedere noluerit fidei de corpore christi.

Ergo si cupimus saluari sic teneamus,	85
Ne si negligimus cum damnandis peraeamus.	
Cum manibus nostris ad christum corda leuemus,	
Vt ueniam tribuat crebris precibus rogiemus.	
Ilius aduentu nos dignos efficiamus,	
Vt cum sanctorum regnare choris ualeamus.	90
Fructus perfectos uenia dignos operemur,	
Sicut preceptis diuinis sepe monemur.	
Corpore de christi predicta fides teneatur,	
Vt peccatorum pondus graue diminuatur.	
Ad tantum pignus non accedat nisi dignus,	95
Ne cumulet penam, requiem ne perdat amenam.	
Per corpus nati quicumque sumus satiati,	
Et pater et flamen sanctum nos protegat AMEN.	

---

*post v. 98 add. man. alt.* Finis adest operis. mercedem posco laboris. L

Daniel J. SHEERIN  
Dept. of Greek and Latin  
The Catholic University of America,  
Washington.